
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 38 (503) Четверг 21 декабря 2023 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2021 № 81 «Об утверждении Положения и 
структуры Управления записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2021 № 81 «Об утверждении Положения и 

структуры Управления записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики» следующее изменение:
приложение 1 изложить в редакции согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
11 декабря 2023 года

№ 239

Приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
 от 11.12.2023  № 239

 Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики
от 22.11.2023  № 81

П О Л О Ж Е Н И Е 
об Управлении записи актов гражданского состояния  Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Управление записи актов гражданского состояния (далее - Управление) Карачаево-Черкесской Республики является органом 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, обеспечивающим организацию деятельности по государственной 
регистрации актов гражданского состояния на территории Карачаево-Черкесской Республики. Полное наименование указанного органа 
- Управление записи актов гражданского состояния Карачаево-Черкесской Республики, сокращенное наименование - Управление 
ЗАГС КЧР.

Управление обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных 
рынках в установленной сфере деятельности.

1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами Карачаево-
Черкесской Республики и иными нормативными правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, а также настоящим Положением.

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами государственной власти, 
их территориальными органами, органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, организациями независимо от формы собственности 
и организационно-правовой формы.

1.4. Управление является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики, печать с воспроизведением Государственного герба 
Российской Федерации и со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, необходимые для осуществления его деятельности; 
может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные, личные неимущественные права и обязанности.

1.5. Финансирование деятельности Управления по реализации переданных Российской Федерацией полномочий на государственную 
регистрацию актов гражданского состояния осуществляется за счет субвенций, предоставляемых на эти цели федеральным бюджетом 
бюджету Карачаево-Черкесской Республики, а также средств, предусмотренных в бюджете Карачаево-Черкесской Республики.

1.6. Управление является главным распорядителем средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и получателем субвенций, 
предоставляемых из федерального бюджета на организацию деятельности по государственной регистрации актов гражданского 
состояния Карачаево-Черкесской Республики.

1.7. Управление имеет свои структурные подразделения - отделы записи актов гражданского состояния (далее - отделы ЗАГС) 
на территориях городских округов и муниципальных районов Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющие государственную 
регистрацию актов гражданского состояния, а также отделы, обеспечивающие деятельность Управления ЗАГС КЧР.

Реализация полномочий Управления по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Карачаево-
Черкесской Республики может осуществляться сотрудниками Управления вне мест нахождения отделов записи актов гражданского 
состояния, на рабочих местах, не являющихся их структурными подразделениями (удаленных рабочих местах).

1.8. Местонахождение Управления: 369000, г. Черкесск, ул. Красноармейская, 52.

2. Основные задачи Управления
Основными задачами Управления являются:
2.1. Организация и осуществление деятельности по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории 

Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской 
Республики. 

2.2. Формирование книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых книг), создание надлежащих условий 
их хранения.

2.3. Проведение на территории Карачаево-Черкесской Республики государственной политики в области семейных отношений.
2.4. Повышение культуры обслуживания населения.

3. Функции Управления

Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
3.1. Осуществление государственной регистрации рождения, заключения брака, расторжения брака, усыновления (удочерения), 

установления отцовства, перемены имени, смерти. 
3.2. Обеспечение по желанию лиц, вступающих в брак, торжественной обстановки государственной регистрации заключения брака. 
3.3. Организация проведения государственной регистрации заключения брака на дому, в медицинской или иной организации в 

присутствии лиц, вступающих в брак.
3.4. Внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния, восстановление и аннулирование записи актов 

гражданского состояния в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.5. Включение в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в Единый государственный реестр записей 

актов гражданского состояния сведений о документах, выданных компетентными органами иностранных государств в удостоверение 
актов гражданского состояния, совершенных вне пределов территории Российской Федерации по законам соответствующих 
иностранных государств в отношении граждан Российской Федерации.

3.6. Осуществление в установленном порядке передачи книг государственной регистрации актов гражданского состояния и 
архивных документов в республиканское государственное бюджетное учреждение «Государственный архив Карачаево-Черкесской 
Республики».

3.7. Выдача повторных свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния и иных документов, 
подтверждающих наличие или отсутствие факта государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.8. Представление сведений о государственной регистрации актов гражданского состояния в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации. 

3.9. Проставление апостиля на документах о государственной регистрации актов гражданского состояния, подлежащих вывозу за 
пределы территории Российской Федерации. 

3.10. Исполнение полученных непосредственно или через Министерство юстиции Российской Федерации либо его территориальные 
органы от компетентных органов иностранных государств запросов о правовой помощи по семейным делам и направление в 
компетентные органы иностранных государств запросов о правовой помощи. 

3.11. Осуществление контроля за формированием и качеством записей актов гражданского состояния, ведением текущего 
делопроизводства, комплектованием, хранением, учетом архивных документов.

3.12. Приобретение бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, их учет, передача и 
уничтожение поврежденных бланков свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации. 

3.13. Участие в пределах своей компетенции в нормотворческой деятельности Карачаево-Черкесской Республики.
3.14. Внесение в установленном порядке на рассмотрение органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики 

предложения по дальнейшему совершенствованию и развитию Управления, иным вопросам, относящимся к сфере деятельности.
3.15. Дает в пределах своей компетенции заключение по проектам нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики.
3.16. Осуществление проверки правильности уплаты государственной пошлины за государственную регистрацию актов 

гражданского состояния, иные юридически значимые действия, принимает меры по устранению выявленных недостатков.
3.17. Обеспечение профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации и стажировки специалистов 

Управления.
3.18. Проведение в установленном порядке аттестации и квалификационных экзаменов государственных гражданских служащих, 

замещающих должности государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики в Управлении.
3.19. Изучение и обобщение практики применения органами ЗАГС законодательства в сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния.
3.20. Организация и проведение семинаров, конференций, форумов, «круглых столов», дискуссий, публичных обсуждений, 

конкурсов, выставок и иных мероприятий, в том числе республиканских, семейных и других праздников по вопросам, входящим в 
компетенцию Управления, принятие участия в российских и международных выставках и ярмарках, конференциях и семинарах. 

3.21. Внесение в Правительство Карачаево-Черкесской Республики, органы местного самоуправления муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики предложений по улучшению организации работы, условий труда работников Управления, органов 
местного самоуправления сельских и городских поселений, обеспечению их необходимыми помещениями, мебелью, а также 
организационной и другой техникой, обрядовыми атрибутами.

3.22. Обеспечение структурных подразделений Управления компьютерной и организационной техникой.
3.23. Принятие мер по информатизации структурных подразделений Управления, а также обеспечивает их бланками свидетельств 

и другой необходимой для работы документацией.
3.24. Составление государственной статистической отчетности о регистрации актов гражданского состояния в Карачаево- 

Черкесской Республике и представление ее в установленные сроки в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по контролю и надзору в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.25. Готовит информационные, аналитические, оперативные справки по обеспечению деятельности Управления и размещает 
материалы о результатах работы на сайте Управления.

3.26. Обеспечение выполнения обязательств по предоставлению сведений о государственной регистрации актов гражданского 
состояния в соответствии с действующим законодательством, соглашениями о сотрудничестве и взаимодействии между Управлением, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Карачаево-Черкесской Республике, органами 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики, организациями, ведомствами, службами.

3.27. Предоставление государственных услуг в соответствии с административными регламентами.
3.28. Предоставление в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, в 

подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении 
государственных и муниципальных услуг, по межведомственным запросам таких органов и организаций документы и информацию, 
необходимые для предоставления государственных и муниципальных услуг, за исключением документов, включенных в определенный 
частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» перечень документов, безвозмездно, а также получает от органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, государственных органов, от подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг, такие документы и 
информацию.

3.29. Дает разъяснения заинтересованным органам государственной власти, органам местного самоуправления, физическим и 
юридическим лицам по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния в пределах своей компетенции.

3.30. Пропаганда семейных ценностей, повышение социального престижа семьи, правовое информирование и правовое 
просвещение населения при оказании государственных услуг.

3.31. Взаимодействие со средствами массовой информации.
3.32. Рассмотрение заявлений и жалоб, осуществление приема граждан по вопросам регистрации актов гражданского состояния, 

в порядке установленном действующим законодательством Российской Федерации.  
3.33. Осуществление функций уполномоченного получателя и распорядителя средств субвенции, предоставленной из 

федерального бюджета бюджету Карачаево-Черкесской Республики на финансирование переданных Российской Федерацией 
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния.

3.34. Организация и ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

3.35. Обеспечение в пределах полномочий и в соответствии с законодательством Российской Федерации конфиденциальности 
сведений и служебной информации, ставших известными служащему в связи с исполнением должностных обязанностей, а также 
защиту сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

3.36. Участие в установленном порядке в проведении мероприятий по охране труда, мобилизационной подготовке, гражданской 
обороне.

3.37. Оказание гражданам бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной и письменной форме, 
в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, по вопросам, находящимся в компетенции 
Управления, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики для 
рассмотрения обращений граждан.

3.38. Осуществление предусмотренных законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики 
мероприятий по противодействию коррупции в деятельности Управления. 

3.39. Обеспечение в рамках своей компетенции приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции в соответствии с 
Национальным планом развития конкуренции в Российской Федерации. 

3.40. Осуществление организационных функций по обеспечению деятельности отделов ЗАГС и соблюдением законодательства 
Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики об актах гражданского состояния на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

3.41. Осуществление консультационной помощи по вопросам государственной регистрации актов гражданского состояния в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.42. Управление осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Карачаево-
Черкесской Республики. 

4. Права Управления

В целях реализации своих функций Управление имеет право:
4.1. Запрашивать и получать сведения, необходимые для осуществления полномочий Управления, от исполнительных органов 

государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, государственных органов Карачаево-Черкесской Республики, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, а также от иных организаций и 
должностных лиц. 

4.2. Заключать соглашения с федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, государственными органами Карачаево-Черкесской Республики, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики об информационном взаимодействии в процессе 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в электронном виде. 

4.3. Привлекать на договорной (контрактной), в том числе платной, основе научно-исследовательские, технологические, проектно-
конструкторские и другие научные организации, а также специалистов и экспертов к разработке предложений по вопросам сферы 
деятельности Управления. 

4.4. Обращаться в суд, арбитражный суд в защиту публичных интересов в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации. 

4.5. Направлять представителей Управления для включения в состав коллегий и комиссий, участия в совещаниях, «круглых столах» 
иных исполнительных органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, государственных органов Карачаево-
Черкесской Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики, а также 
федеральных органов исполнительной власти. 

4.6. Привлекать для разработки и осуществления мероприятий, проводимых Управлением, в установленном порядке, федеральные 
органы исполнительной власти, исполнительные органы государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, государственные 
органы Карачаево-Черкесской Республики и органы местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской 
Республики.

4.7. Проводить и организовывать совещания, семинары, конференции и конкурсы по вопросам, относящимся к сфере деятельности 
с участием должностных лиц органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и организаций, взаимодействующих 
с Управлением в установленном порядке.

4.8. Рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан, при необходимости принимать по ним меры.
4.9. Представлять по поручению Главы Карачаево-Черкесской Республики, Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

интересы Карачаево-Черкесской Республики на федеральном и межрегиональном уровнях по вопросам, входящим в компетенцию 
Управления.

4.10. Вносить в установленном порядке предложения по изменению структуры и штатного расписания Управления, по созданию, 
реорганизации и ликвидации подведомственных республиканских государственных учреждений, а также предложения, направленные 
на совершенствование их деятельности.

4.11. Образовывать в установленном законом порядке совещательные и консультативные органы для рассмотрения вопросов, 
относящихся к установленной сфере деятельности.

4.12. Осуществлять выезды для проведения государственной регистрации заключения брака при особых обстоятельствах (с 
выездом на дом, в медицинскую или иную организацию в присутствии лиц, вступающих в брак).

4.13. Управление наряду с правами, указанными в настоящем Положении, обладает иными правами, предоставленными ему 
законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

5. Организация деятельности Управления

5.1. Управление возглавляет начальник Управления (далее - начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от 
должности Главой Карачаево-Черкесской Республики по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию, а 
также контролю и надзору в сфере государственной регистрации актов гражданского состояния.

5.2. Начальник несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление полномочий и реализацию 
государственной политики в установленной сфере деятельности.

5.3. Начальник имеет заместителя, назначаемого на должность и освобождаемого от должности Президиумом Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики по представлению начальника.

5.4. В период временного отсутствия начальника (командировка, отпуск, период временной нетрудоспособности, временного 
отстранения от исполнения обязанностей и др.) выполнение его обязанностей возлагается на заместителя начальника.

5.5. Начальник:
5.5.1. Осуществляет руководство деятельностью Управления на принципах единоначалия, организует его работу по выполнению 

федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния на территории Карачаево-Черкесской 
Республики.

5.5.2. Разрабатывает и вносит на утверждение:
Главе Карачаево-Черкесской Республики - структуру и положение об Управлении;
Правительству Карачаево-Черкесской Республики - штатное расписание Управления.
5.5.3. Утверждает положения о структурных подразделениях Управления, должностные регламенты работников Управления, 

правила внутреннего трудового распорядка.
5.5.4. Назначает граждан на должности государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики в Управлении, 

переводит и увольняет с государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской Республики государственных гражданских 
служащих Карачаево-Черкесской Республики, проходящих государственную гражданскую службу в Управлении, заключает и 
расторгает с ними служебные контракты, применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, решает в соответствии 
с законодательством иные вопросы, связанные с прохождением ими государственной гражданской службы Карачаево-Черкесской 
Республики, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

5.5.5. Принимает на работу иных работников Управления, переводит и увольняет их с работы, заключает и расторгает с ними 
трудовые договоры (контракты), применяет к ним меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания, осуществляет иные 
полномочия работодателя, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики.

5.5.6. Действует без доверенности от имени Управления, представляет его в суде, арбитражном суде, органах государственной 
власти, органах местного самоуправления и организациях, выдает доверенности на представление интересов Управления.

5.5.7. Издает в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики и настоящим 
Положением приказы и иные правовые акты, дает указания, обязательные для выполнения работниками Управления.

5.5.8. Вносит Главе Карачаево-Черкесской Республики и в Правительство Карачаево-Черкесской Республики проекты нормативных 
правовых и правовых актов, иные документы.

5.5.9. Вносит предложения о награждении особо отличившихся гражданских служащих Управления, а также иных лиц в случаях, 
предусмотренных законодательством Карачаево-Черкесской Республики, государственными наградами и присвоении почетных 
званий. 

5.5.10. Награждает благодарственными письмами, дипломами и почетными грамотами. 
5.5.11. Имеет право подписи финансовых и иных документов.
5.5.12. Осуществляет прием граждан и представителей юридических лиц по вопросам, относящимся к сфере деятельности 

Управления.
5.5.13. Несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы в Управлении.
5.5.14. Осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Карачаево-Черкесской 

Республики.
5.6. В Управлении могут быть организованы координационные и совещательные органы (советы, комиссии, рабочие группы, 

коллегия).
5.7. Реорганизация либо ликвидация Управления осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Карачаево-Черкесской Республики.»

Выборы Президента Российской Федерации назначены на 17 марта 
2024 года. Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации принято решение о проведении голосования в течение трех 
дней – 15, 16 и 17 марта 2024 года.

ЦИК России утвердил Календарный план мероприятий по подготовке и 
проведению выборов Президента Российской Федерации, с которым можно 
ознакомиться на сайте ЦИК России.

Во исполнение требований пунктов 8, 9 статьи 48 Федерального закона 
«О выборах Президента Российской Федерации» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики публикует 
перечень региональных государственных и муниципальных организаций телерадиовещания и периодических печатных 
изданий, представленный Управлением Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу.

Бесплатное эфирное время, бесплатная печатная площадь предоставляются зарегистрированным кандидатам, а также 
политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов на должность президента Российской Федерации, в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом «О выборах Президента Российской Федерации».

Региональные государственные организации телерадиовещания и редакции региональных государственных периодических 
печатных изданий, выходящих не реже одного раза в неделю, обязаны резервировать эфирное время и печатную площадь для 
проведения предвыборной агитации как на бесплатной основе, так и за плату. Размер и условия оплаты должны быть едиными 
для всех зарегистрированных кандидатов.

Муниципальные организации телерадиовещания и редакции муниципальных периодических печатных изданий вправе 
предоставлять зарегистрированным кандидатам эфирное время, печатную площадь за плату.

Средства массовой информации, вне зависимости от формы собственности, желающие принять участие в предвыборной 
агитации на платной основе, обязаны не позднее 6 января 2024 года опубликовать сведения о размере и других условиях 
оплаты эфирного времени, печатной площади. В тот же срок указанные сведения вместе с уведомлением о готовности 
участия средства массовой информации в данной работе должны быть представлены в Избирательную комиссию Карачаево-
Черкесской Республики.

В те же сроки и в том же порядке в предвыборной агитации участвуют полиграфические организации и индивидуальные 
предприниматели, выполняющие работы (оказывающие услуги) по изготовлению предвыборных печатных агитационных 
материалов, зарегистрированные на территории КЧР, - опубликование сведений о размере и других условиях оплаты работ, 
услуг с последующим представлением в Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

Организации и индивидуальные предприниматели, не выполнившие данных требований закона, не вправе осуществлять 
работы (оказывать услуги) по изготовлению агитационных материалов. 

Для удобства направления уведомлений на сайте Избирательной комиссии КЧР размещен сервис «Уведомления СМИ».

Окончание на 2-й стр.



2 Четверг 21 декабря 2023 года

Окончание. Начало на 1-й стр.

Перечень региональных государственных и муниципальных организаций телерадиовещания и периодических печатных изданий, 
представленный  в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики Управлением Роскомнадзора по Северо-Кавказскому федеральному округу 

в соответствии с пунктом 8 статьи 48 Федерального закона «О выборах Президента Российской Федерации»
Сведения о региональных организациях телерадиовещания 

№ 
п/п

Наименование организации 
телерадиове щания

Наименование 
выпускаемого 

этой организацией 
средства массовой 

информации

Форма пе
риодического рас
пространения СМИ  

(телеканал, 
радиоканал, 

телепро грамма, 
радиопро грамма)

Территория 
распространения 

СМИ в 
соответствии с 
лицензией на 

телевизионное 
вещание, 

радиовещание

Регистрационный 
номер сви детельства 

о регистрации 
средства массовой 

информации

Дата выдачи 
свидетель
ства о реги

страции 
средства 
массовой 

информации

Юридический адрес органи зации 
телера диовещания

Учредитель (учредители) 
организации 

телерадиове щания

Доля (вклад) 
Российской 
Федерации, 
субъектов 

Российской 
Федерации 
в уставном 

(складочном) 
капитале

Вид выделявшихся 
бюджетных 

ассигнований из 
федерального 

бюджета, бюджета 
субъекта Рос

сийской Федерации 
на их функциониро

вание

Объем выделяв
шихся бюджетных 
ассигнований из 
федерального 

бюджета, 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации на их 

функционирование

Указание на то, 
что соответст

вующий телеканал, 
радиоканал, 

(телепрограмма, 
радиопрограмма) 

являются спе
циализирован ными

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

КарачаевоЧеркесское 
республиканское 

государственное автономное 
учреждение “Центр развития 

связи и коммуникаций”

Телеканал “Архыз 
24” телеканал Российская 

Федерация ЭЛ № ФС 77  79468 02.11.2020
369009, КарачаевоЧеркесская 

Респ., г. Черкесск, пл. 
Гутякулова, д. 3

КарачаевоЧеркесская 
Республика, 

Министерство цифрового 
развития Карачаево

Черкесской Республики

100%   Не является

2

Филиал Федерального 
государственного унитарного 
предприятия “Всероссийская 

государственная 
телевизионная и 

радиовещательная компания” 
(ГТРК “КарачаевоЧеркесия”)

Телеканал 
“Россия” (Россия 

 1)
телеканал

Карачаево
Черкесская 
Республика

ЭЛ № ФС 77  76122 24.06.2019

125124, г. Москва, 5я ул. 
Ямского Поля, д. 1921

(адрес ГТРК “Карачаево
Черкесия”: 369000, Карачаево
Черкесская Респ., г. Черкесск, 
ул. Красноармейская, д. 51)

Правительство 
Российской Федерации 100%   Не является

3

Филиал Федерального 
государственного унитарного 
предприятия “Всероссийская 

государственная 
телевизионная и 

радиовещательная компания” 
(ГТРК “КарачаевоЧеркесия”)

Радио России радиоканал
Карачаево
Черкесская 
Республика

ЭЛ № ФС 77  76123 24.06.2019

125124, г. Москва, 5я ул. 
Ямского Поля, д. 1921

(адрес ГТРК “Карачаево
Черкесия”: 369000, Карачаево
Черкесская Респ., г. Черкесск, 
ул. Красноармейская, д. 51)

Правительство 
Российской Федерации 100%   Не является

Сведения о региональных периодических печатных изданиях

№ 
п/п

Наиме нование периодиче
ского печат ного издания

Территория его 
распространения 
в соответствии со 
свидетельством о 

регистрации сред ства 
массовой информации

Регистрацион ный 
номер свидетельства о 
регистрации средства 
мас совой инфор мации

Дата вы дачи 
сви детельства 
о регист рации 

средства массовой 
информа ции

Юриди ческий адрес редакции 
перио дического печатного 

издания

Учредитель (учредители) периодического 
печатного издания, редакции печатного 

издания)

Доля (вклад) 
Российской 
Федерации, 
субъектов 

Российской 
Федерации 
в уставном 

(складочном) 
капитала

Вид выделявшихся 
бюджетных 

ассигнований из 
бюджета субъекта 

Российской 
Федерации на их 

функционирование

Объем 
выделявшихся 

бюджетных 
ассигнований из 

бюджета субъекта 
Российской 

Федерации на их 
функционирование

Периодичность 
выпуска 

периодического 
печатного издания 

Указание на 
то, что перио
дическое пе

чатное издание 
является спе
циализирован

ным

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 АБАЗАШТА КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00025Р 20.05.2010

369000, КарачаевоЧеркесская 
Респ., г. Черкесск, пл. Кирова, 

д. 23

Соучредители периодического печатного 
издания:

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики

Соучредители редакции печатного 
издания:

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики; Министерство Карачаево

Черкесской Республики по делам 
национальностей, массовым 

коммуникациям и печати

100% Субсидии 8 490 405 руб. 2 раза в неделю Не является

2 День республики КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № 10  4272 17.12.2001

369000, КарачаевоЧеркесская 
Респ., г. Черкесск, пл. Кирова, 

д. 23

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики

100% Субсидии 12 767 322 руб. 3 раза в неделю Не является

3 Къарачай КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00026Р 09.06.2010

369000, КарачаевоЧеркесская 
Респ., г. Черкесск, пл. Кирова, 

д. 23

Соучредители периодического печатного 
издания:

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики

Учредитель редакции печатного издания:
Народное Собрание (Парламент) 

КарачаевоЧеркесской Республики

100% Субсидии  8 853 205 руб. 2 раза в неделю Не является

4 Ногай давысы (Голос 
ногайцев)

КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00027Р 09.06.2010

369000, КарачаевоЧеркесская 
Респ., г. Черкесск, пл. Кирова, 

д. 23

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики

100% Субсидии 8 260 155 руб. 2 раза в неделю Не является

5 Черкес хэку КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00028Р 09.06.2010

369000, КарачаевоЧеркесская 
Респ., г. Черкесск, пл. Кирова, 

д. 23

Соучредители периодического печатного 
издания:

Правительство КарачаевоЧеркесской 
Республики; Народное Собрание 

(Парламент) КарачаевоЧеркесской 
Республики

Учредитель редакции печатного издания:
Народное Собрание (Парламент) 

КарачаевоЧеркесской Республики

100% Субсидии 8 522 213 руб. 2 раза в неделю Не является

Сведения о муниципальных организациях телерадиовещания

№ 
п/п

Наименование 
организации телерадиове

щания

Наименование 
выпускаемого 
этой организа
цией средства 

массовой 
информации

Форма пе
риодического 

распростране ния 
СМИ (телеканал, 

радиоканал, 
телепрограмм, 

радиопрограмма)

Территория 
распространения 

СМИ в 
соответствии с 
лицензией на 

телевизионное 
вещание, 

радиовещание

Регистрационный 
номер сви детельства 

о регистрации 
средства массовой 

информации

Дата выдачи 
свидетельства 
о регистрации 

средства массовой 
информации

Юридический адрес 
организации телера

диовещания

Учредитель 
(учредители) 
организации 

телерадио вещания

Доля (вклад) 
муниципальных 

образований 
в уставном 

(складочном) 
капитале

Вид выделяв
шихся бюджетных 

ассигнований 
из местного 

бюджета на их 
функционирование

Объем выде лявшихся 
бюджетных ассигнований 
из местного бюджета на 
их функционирование

Указание на то, что 
соответст вующий 

телеканал, радиоканал, 
(телепрограмма, 
радиопрограмма) 

являются спе
циализированными

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Муниципальное 
казенное учреждение 

дополнительного 
образования "Детская 

школа искусств Урупского 
муниципального района"

Радио «Уруп FM» Радиовещание 
радиоканал

Урупский рн, 
Медногорский 
пгт Карачаево

Черкесской 
Республики

ЭЛ № ТУ 09 – 00095 04.07.2019

369281, Карачаево
Черкесская Респ., 

Урупский рн, п. г. т. 
Медногорский, пер. 
Первомайский, д. 10

Муниципальное 
казенное 

учереждение 
дополнительного 

образования 
«Детская школа 

искусств Урупского 
муниципального 

района»

100% Субсидии 7560 руб. Не является

Сведения о муниципальных периодических печатных изданиях

№ 
п/п

Наименование периодиче
ского печат ного издания

Территория его 
распространения 
в соответствии со 
свидетельством о 

регистрации сред ства 
массовой информации

Регистрацион ный 
номер свидетельства 

о регистрации 
средства мас совой 

инфор мации

Дата вы дачи 
сви детельства 
о регист рации 

средства массовой 
информа ции

Юридический адрес 
редакции периодического 

печатного издания

Учредитель (учредители) 
периодического печатного 

издания, редакции 
печатного издания)

Доля (вклад) муниципаль
ных образований в 

уставном (складочном) 
капитале

Вид выделявшихся 
бюджетных 

ассигнований из 
местного бюджета на их 

функционирование

Объем выделявшихся 
бюджетных ассигнова

ний из местного 
бюджета на их 

функционирование

Периодич ность 
выпуска периодиче

ского печат ного 
издания (за период)

Указание на то, 
что пе риодическое 
печатное издание 

является специализи
рованным

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1  
Вести района

АдыгеХабльский 
муниципальный район ПИ № ТУ 09  00012Р 05.08.2009

369330, Карачаево
Черкесская Респ., Адыге

Хабльский рн, аул 
АдыгеХабль,

ул. Советская, д. 16

Администрация 
АдыгеХабльского 

муниципального района
100% Субсидии 276400 руб. 1 раз в месяц Не является

2 Джегутинская неделя
УстьДжегутинский 

муниципальный район ПИ № ТУ 09  00013Р 07.08.2009

369300, Карачаево
Черкесская Респ., 

УстьДжегутинский рн, 
г. УстьДжегута, ул. 

Первомайская, д. 123, а, 
каб. 10

Администрация 
УстьДжегутинского 

муниципального района
100% Субсидии 1207040 руб. 2 раза в месяц Не является

3 Новости Урупа
КарачаевоЧеркесская 

Республика ПИ № ТУ 09  00018Р 22.12.2009

369260, Карачаево
Черкесская Респ., 
Урупский рн, стца 

Преградная, ул. 
Голоколосовой, д. 43

Администрация Урупского 
муниципального района 
КарачаевоЧеркесской 

Республики
100% Субсидии 967 800 руб. 24 раза в месяц Не является

4 Жизнь Ногайского района КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00017Р 18.11.2009

369340, Карачаево
Черкесская Респ., 

Ногайский рн, п. Эркен
Шахар, ул. Шоссейная, 

д. 3, Б

Администрация 
Ногайского 

муниципального района
100% Субсидии 39 636,4 руб. 7 номеров в год Не является

5 Минги Тау (Эльбрус) КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00008Р 20.04.2009

369200, Карачаево
Черкесская Респ., г. 

Карачаевск, ул. Пушкина, 
д. 2, каб.1

Администрация 
Карачаевского городского 

округа Карачаево
Черкесской Республики

100% Субсидии 878 500 руб. 2 раза в месяц Не является

6 Хабезский район  
События и Люди

КарачаевоЧеркесская 
Республика ПИ № ТУ 09  00016Р 16.11.2009

369400, Карачаево
Черкесская Респ, 

Хабезский рн, аул 
Хабез, ул. Советская, 

д. 27

Администрация 
Хабезского 

муниципального района 
КарачаевоЧеркесской 

Республики

100% Субсидии 1 186 835 руб. 1 раз в месяц Не является



3 Четверг 21 декабря 2023 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 103 г. Черкесск

Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям Пограничного управления
Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике 

на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ (ред. от 01.05.2022) «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 (ред. от 28.03.2023) «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Установить для Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской 
Республике тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям, согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года с 
календарной разбивкой.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 28 ноября 2022 г. № 121 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям 
Федерального государственного казенного учреждения «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской 
Федерации по Карачаево-Черкесской Республике» на 2023 год».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.
 

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-черкесской республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 103

Тарифы на тепловую энергию, отпускаемую потребителям Пограничного управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике, на 2024 год

№ 
п/п Наименование регулируемой организации Вид тарифа Год

Вода

с 1 января 
по 30 июня

с 1 июля 
по 31 декабря

I.
Пограничное управление Федеральной 

службы безопасности Российской федерации 
по Карачаево-Черкесской Республике

1 Архызское сельское поселение Зеленчукского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный руб./Гкал 2024 316,17 328,74

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал 2024 379,40 394,49

2 Марухское сельское поселение Зеленчукского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный руб./Гкал 2024 336,97 350,35

Население (тарифы указываются с учетом НДС)*

одноставочный руб./Гкал 2024 404,36 420,42

3 Загеданское сельское поселение Урупского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный руб./Гкал 2024 1824,18 1896,58

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал 2024 2189,02 2275,90

4 Поселок Пхия Урупского муниципального 
района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный руб./Гкал 2024 2629,53 2733,38

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал 2024 3155,44 3280,06

5 Хурзукское сельское поселение Карачаевского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный руб./Гкал 2024 1461,46 1519,52

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал 2024 1753,75 1823,42

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 102 г. Черкесск

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на территории Карачаево-Черкесской Республики

на 2024-2028 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, отпускаемую 
потребителям ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 2024 – 2028 годы согласно приложению.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам:

- от 11 декабря 2018 г. № 148 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования тарифов на тепловую 
энергию, отпускаемую потребителям ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Кавминводоканал» на 2019 - 2023 годы»;

- от 27 ноября 2019 № 74 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 11 декабря 2018 г. № 147 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ГУП СК 
«Ставрополькрайводоканал» «Кавминводоканал» на 2019 - 2023 годы»;

- от 26 ноября 2020 № 66 «О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 11 декабря 2018 г. № 147 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, отпускаемую потребителям ГУП СК 
«Ставрополькрайводоканал» «Кавминводоканал» на 2019 - 2023 годы»;

- от 15 декабря 2021 г. № 121 «О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 11 декабря 2018г. № 148 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования для формирования 
тарифов на тепловую энергию ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Кавминводоканал» на 2019-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 102

Долгосрочные параметры регулирования для формирования тарифов на тепловую энергию, 
отпускаемую потребителям ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» на 2024-2028 годы

Наименование
регулируемой
организации

Год Ба
зо

вы
й 

ур
ов

ен
ь 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

И
нд

ек
с 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 

оп
ер

ац
ио

нн
ы

х 
ра

сх
од

ов

Уровень 
надежности 

теплоснабжения

Показатели
энергосбережения 
и энергетической 
эффективности

Ре
ал

из
ац

ия
 п

ро
гр

ам
м

 в
 

об
ла

ст
и 

эн
ер

го
сб

ер
еж

ен
ия

 
и 

по
вы

ш
ен

ия
 э

не
рг

ет
ич

е-
ск

ой
 э

ф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 *

Д
ин

ам
ик

а 
из

м
ен

ен
ия

 
ра

сх
од

ов
 н

а 
то

пл
ив

о 
**

Н
а 

те
пл

ов
ы

х 
се

тя
х

Н
а 

ис
то

чн
ик

ах
 

те
пл

ов
ой

 э
не

рг
ии

Уд
ел

ьн
ы

й 
ра

сх
од

 
то

пл
ив

а 
на

 
пр

ои
зв

од
ст

во
 

ед
ин

иц
ы

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

Ве
ли

чи
на

 
те

хн
ол

ог
ич

ес
ки

х 
по

те
рь

 т
еп

ло
во

й 
эн

ер
ги

и

тыс. руб. % На 1км
На 

Гкал/
час

Кг.у.т/Гкал Гкал % %

ГУП СК 
«Ставрополькрайводоканал» 

2024 1930,22 - - - 154,52 149,21 - -

2025 -  3,00 - - 154,32 148,46 - -

2026 - 3,00 - - 154,12 147,72 - -

2027 -  3,00 - - 153,92 146,98 - -

2028 - 3,00 - - 153,72 146,25 - -

* - Заполняется в случае, если в отношении регулируемой организации утверждена программа в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности в соответствии с законодательством РФ об энергосбережении и о повышении энергетической безопасности.

** - Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с 
Правилами распределения расхода топлива.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 104 г. Черкесск

Об установлении тарифов на горячую воду, отпускаемую потребителям Пограничного управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении  и  водоотведении»,   Федеральным   законом  
от  27.07.2010  № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О 
государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» и на основании Положения о Главном управлении 
Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 
№ 228, Главное управление Карачаево–Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на горячую воду, отпускаемую потребителям Пограничного управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по 
тарифам и ценам от 28 ноября 2022 г. № 122 «Об установлении тарифов на горячую воду, отпускаемую потребителям Федерального 
государственного казенного учреждения «Пограничное управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Карачаево-Черкесской Республике» на 2023 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

 Приложение к постановлению Главного управления Карачаево-черкесской республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 104

Тарифы на горячую воду, отпускаемую потребителям Пограничного управления Федеральной службы безопасности
Российской Федерации по Карачаево-Черкесской Республике на 2024 год

№ 
п/п

Наименование организации коммунального 
комплекса Год

Компонент на теплоноситель, 
руб. за 1 куб. метр

Компонент на тепловую 
энергию, одноставочный,

руб. за 1 Гкал
с 1 января по 

30 июня
с 1июля по 
31 декабря

с 1 января по 
30 июня

с 1июля по 
31 декабря

I
Пограничное управление Федеральной службы 

безопасности Российской федерации по 
Карачаево-Черкесской Республике

1 Архызское сельское поселение Зеленчукского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 1,63 1,70 316,17 328,74

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 1,96 2,04 379,40 394,49

2 Марухское сельское поселение Зеленчукского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 2,41 2,53 336,97 350,35

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 2,89 3,04 404,36 420,42

3 Загеданское сельское поселение Урупского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 2,45 2,56 1824,18 1896,58

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 2,94 3,07 2189,02 2275,90

4 Поселок Пхия Урупского муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 3,36 3,52 2629,53 2733,38

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 4,03 4,22 3155,44 3280,06

5 Хурзукское сельское поселение Карачаевского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 1,44 1,52 1461,46 1519,52

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 1,73 1,82 1753,75 1823,42

6 Учкуланское сельское поселение Карачаевского 
муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по 
схеме подключения

2024 2,57 2,70 761,91 792,17

Население (тарифы указаны с учетом НДС)*

2024 3,08 3,24 914,29 950,60

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая).

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2023 года № 106 г. Черкесск

Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа
по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.10.2014 № 1074 «О порядке определения показателей надежности и качества услуг 
по транспортировке газа по газораспределительным сетям и о внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2000 № 1021», приказом Министерства энергетики  РФ от 15.12.2014 № 926 «Об утверждении Методики расчета 
плановых и фактических показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
постановляет:

1. Установить с 1 января 2024 года плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по 
газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» на 2024-2026 годы согласно приложению.

2. Признать утратившим силу с 1 января 2024 года постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 28.09.2018 № 84 «Об установлении плановых значений показателей надежности и качества услуг по 
транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» на 2019-2023 годы».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

Приложение к проекту постановления Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 30 ноября 2023 года № 106

Плановые значения показателей надежности и качества услуг по транспортировке газа по газораспределительным сетям 
АО «Газпром газораспределение Черкесск» на 2024-2026 годы

Наименование показателя
Значение показателя

2024 2025 2026

Плановый показатель надежности оказываемых услуг (КНАД) 1,0 1,0 1,0

Плановый показатель качества услуг (ККАЧ) 1,0 1,0 1,0

6 Учкуланское сельское поселение 
Карачаевского муниципального района

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный 
руб./Гкал 2024 761,91 792,17

Население (тарифы указываются с учетом НДС) *

одноставочный руб./Гкал 2024 914,29 950,60

<*> Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)



4 Четверг 21 декабря 2023 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.

Продолжение.
Начало в № 14, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 28, 31, 34

Управление государственного жилищного надзора 
Карачаево-Черкесской Республики письмом от 23.06.2022 № 
720 уведомило Уполномоченного, что в рамках рассмотрения 
обращения Управлением направлен запрос в филиал ФГБУ 
«ФКП Росреестра» по Карачаево-Черкесской Республике 
для установления собственников квартир № 61 и № 76, 
а также в Мэрию муниципального образования города 
Черкесска о предоставлении информации о согласовании 
переустройства и (или) перепланировки квартир № 61 и № 
76. По итогам получения сведений будут проведены проверки 
законности проведения работ в соответствии с требованиями 
действующего законодательства о государственном 
контроле (надзоре) в Российской Федерации.

Из представленных ответов Управления государственного 
жилищного надзора Карачаево-Черкесской Республики от 
28.10.2022 № 1242 и прокуратуры Карачаево-Черкесской 
Республики от 25.10.2022 № 7-15-2022 следует, что по 
итогам рассмотрения коллективного обращения жильцов 
многоквартирного дома № 18 по ул. Умара Алиева города 
Черкесска по вопросу правомерности проведенных работ 
по перепланировке (переустройству) жилых помещений 
(кв. №61 и №76) на первом этаже их многоквартирного 
дома, в отношении собственника квартиры №76 проведен 
внеплановый инспекционный визит, в ходе которого уста-
новлено, что собственником выполнена перепланировка 
жилого помещения (ликвидирован оконный проем и изме-
нены его размеры, а также оборудован отдельный вход со 
ступеньками на фасаде МКД со стороны ул. Умара Алиева). 
В отношении собственника квартиры №76 возбуждено ад-
министративное производство, а также выдано предписание 
с требованием провести работы по приведению квартиры 
№ 76 в первоначальное состояние в соответствие с техниче-
ским паспортом или предоставить решение о согласовании 
переустройства (перепланировки) органа местного самоу-
правления с установлением срока для его исполнения до 
26.12.2022 (исполнение выданного предписания находится 
на контроле в Управлении государственного жилищного 
надзора Карачаево-Черкесской Республики).

Проверить факт проведения работ по перепланировке 
собственником квартиры № 61 не представилось 
возможным в связи с тем, что согласно части 4 статьи 
76 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»  осмотр жилых 
помещений запрещен. При визуальном осмотре общего 
имущества многоквартирного дома № 18 по ул. Умара 
Алиева в районе квартиры № 61 проведение работ по 
перепланировке не установлено.

Из ответа мэрии муниципального образования города 
Черкесска от 10.11.2022 № 2665 следует, что обращение 
жильцов многоквартирного дома № 18 по ул. Умара Алиева 
с жалобой на незаконные перепланировки жилых помещений 
на первом этаже их дома, рассмотрено с выездом на место.

В результате установлено, что на первом этаже дома, 
расположенного по вышеуказанному адресу, ведется 
перепланировка жилых помещений №61 и  №76. В квар-
тире № 76 устроен отдельный вход со стороны ул. Умара 
Алиева, к которому выстроены металлические ступени.

Разрешительная документация на перепланировку 
и перевод жилого помещения в нежилое, а также на 
реконструкцию за счет устройства отдельного входа 
собственникам квартир № 61 и № 76 не выдавалась.

В связи с выявленными нарушениями виновным лицам 
выданы предостережения о недопустимости нарушения 
обязательных требований с предложением устранить 
выявленные нарушения путем сноса ступеней и закладки 
дверных проемов.

Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 № 336 установлены особенности организации 
и осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля, порядок организации и 
осуществления которых регулируются Федеральным 
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», внеплановые контрольные (надзорные) 
мероприятия, внеплановые проверки проводятся при 
непосредственной угрозе причинения вреда жизни и тяжкого 
вреда здоровью граждан, по фактам причинения вреда 
жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.

При таких обстоятельствах, оснований для принятия 
иных мер в рамках муниципального земельного контроля 
не имеется.

Заявителям разъяснено, что в случае несогласия 
с принятыми решениями, они вправе обжаловать их в 
судебном порядке, а также обратиться в суд на действия 
собственников квартир № 61 и № 76 в установленном 
законом порядке.

В ходе проверки соблюдения прав лиц, содержащихся 
под стражей в изоляторах временного содержания 
подозреваемых и обвиняемых территориальных органов 
МВД России на районном уровне были выявлены следующие 
нарушения.

В ИВС Отдела МВД России по г. Черкесску в нарушение 
п.п 44, 45 приказа МВД России от 22.11.2005 № 950 «Об 
утверждении Правил внутреннего распорядка изоляторов 
временного содержания подозреваемых и обвиняемых ор-
ганов внутренних дел» в изоляторе временного содержания 
подозреваемых и обвиняемых Отдела МВД России по г. 
Черкесску отсутствовали вешалки для верхней одежды. 

Также были выявлены нарушения требований приказа 
МВД РФ № 1115, Минздрава РФ № 475 от 31.12.1999 (ред. 
От 24.12.2009) «Об утверждении Инструкции о порядке 
медико-санитарного обеспечения лиц, содержащихся в 
изоляторах временного содержания органов внутренних дел» 
такие как отсутствие лекарств, установленных в Перечне, 
а также отсутствие медицинского работника. 

ИВС Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» 
2022 году ИВС МО МВД России «Хабезский» использовался 
только для содержания больных коронавирусной инфекцией 
(COVID-2019). В период с января по апрель 2022 года в 
данном ИВС содержалось 3 лица указанной категории.

Несмотря на то,  что медицинским работником 
содержащимся лицам было устно рекомендовано соблюдать 
постельный режим и не выходить на прогулку, так как был 
зимний период и это могло ухудшить состояние их здоровья, 

сотрудниками ИВС Межмуниципального отдела МВД России 
«Хабезский», обеспечивающими их охрану ежедневно и 
неоднократно предлагалось содержащимся лицам выйти на 
прогулку в прогулочный двор, однако содержащиеся лица 
отказывались от прогулки, ссылаясь на плохое самочувствие 
и не желали выходить в прогулочный двор, так как там 
прохладнее, чем в камере и опасались ухудшения своего 
самочувствия.

Согласно журналу регистрации выводов подозреваемых и 
обвиняемых из помещения для содержания в период с января 
по апрель 2022 года вышеуказанные лица, содержащиеся в 
ИВС Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» 
на прогулку, не выводились в связи с их нежеланием и 
отказом выйти на прогулку, однако данные обстоятельства 
не были отражены в журнале соответствующим образом. В 
следствие чего руководству ИВС Межмуниципального отдела 
МВД России «Хабезский» было рекомендовано заполнять 
журнал вывода на прогулку таким образом, чтобы в нем 
отражались основания непредоставления права на прогулку 
заключенным под стражу. 

По результатам проверки был установлен срок для 
устранения выявленных нарушений. По окончании 
установленного срока в адрес министра внутренних дел КЧР 
Уполномоченным по правам человека в КЧР был направлен 
запрос о принятых мерах. 

По факту отсутствия вешалок для верхней одежды 
службой тыла Отдела МВД России по г. Черкесску указанные 
вешалки были установлены.

Закупка необходимых недостающих лекарственных 
препаратов для ИВС Отдела МВД России по г. Черкесску 
произведена в кратчайшие сроки.

В данное время в ИВС Межмуниципального отдела 
МВД России «Хабезский» журнал выводов на прогулку 
спецконтингента заполняется в полном объёме и ведётся 
в соответствии с установленным порядком.

В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике 1 августа 2022 
обратилась гражданка К., проживающая в Хабезском районе 
Карачаево-Черкесской Республики.

 Заявительница просила оказать ей содействие в 
поиске её брата К.М., который накануне дня обращения 
к Уполномоченному содержался в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по Карачаево-Черкесской Республике, а теперь его 
местонахождение не известно.

Сотрудник Аппарата Уполномоченного по правам 
человека в КЧР незамедлительно связался по телефону 
с администрацией СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР. В 
ходе переговоров было установлено местонахождение К., 
который на момент обращения заявительницы содержался 
в следственном изоляторе г. Ставрополя, по адресу: пл. 
Воровского д.6.

Заявительница уведомлена о месте нахождения 
ее брата К.М. Таким образом сотрудники Аппарата 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике оказали помощь гражданке К. 
в реализации её прав, гарантированных ей статьей 7 
Федерального закона от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании 
под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении 
преступлений» в соответствии с которым лицо или орган, в 
производстве которых находится уголовное дело, обязаны 
незамедлительно известить одного из близких родственников 
подозреваемого или обвиняемого о месте или об изменении 
места его содержания под стражей.

В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение 
гражданки М., проживающей в г. Черкесске, с жалобой на 
действия (бездействие) сотрудников Федеральной службы 
судебных приставов Карачаево-Черкесской Республики.

Из обращения заявительницы следовало, что в 2021 
году по решению суда гражданка К. должна была ей 
выплатить 403000 рублей. Однако с момента передачи 
исполнительного листа в службу судебных приставов по г. 
Черкесску ей было начислено лишь 4000 рублей.

Исходя из вышеизложенного заявительница просила 
оказать ей содействие в восстановлении её нарушенных 
прав действиями (бездействиями) судебных приставов-
исполнителей по г. Черкесску.

 Руководствуясь статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» копия 
обращения гражданки М. была направлена руководителю 
Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Карачаево-Черкесской Республике для проведения проверки 
и принятия мер реагирования в пределах имеющихся 
полномочий.

По запросу Уполномоченного была проведена проверка 
доводов, указанных в обращении гражданки М.

Согласно полученному ответу из Управления Федеральной 
службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской 
Республике следует, что на исполнении в Межрайонном 
отделении по исполнению особых исполнительных 
производств находятся исполнительные производства 
№ 7665/21/09015-ИП, № 7667/21/09015-ИП, которые 
возбуждены 01.04.2021 в отношении К., где взыскателем 
является К. (М.).

Судебным приставом-исполнителем для применения 
мер принудительного исполнения, а равно на понуждение 
должника к полному, правильному и своевременному 
исполнению требований, содержащихся в исполнительном 
документе, в соответствии с ч. 1 ст. 64 Федерального 
закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве», направлены запросы в регистрирующие 
и контролирующие органы, банковские и кредитные 
организации для установления имущественного положения 
должника.

В обеспечительных мерах, в соответствии со ст. 
67 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», судебным приставом-
исполнителем в Управление пограничного контроля 
Пограничной службы ФСБ России направлено постановление 
о временном ограничении на выезд должника за пределы 
Российской Федерации.

По имеющимся сведениям, должник не работает, 
официального дохода не имеет. Кроме того К. на основании 
решения суда находится под домашним арестом.

После того, как ситуация оказалась на контроле 
Уполномоченного, судебным приставом-исполнителем был 
наложен арест на принадлежащее должнику имущество: на 

общую сумму 29 000 рублей.
В связи с непогашением долга арестованного имущества 

направлена заявка на реализацию арестованного 
имущества.

15.11.2022 К. оплатила 5 тыс. рублей. Денежные средства 
в размере 5 тыс. рублей были направлены заявительнице 
на расчетный счет.

Кроме того, врио начальника Межрайонного отделения 
судебных приставов по исполнению особых исполнительных 
производств УФССП России по КЧР в ходе приема 
заместителем руководителя были даны поручения, 
направленные на полное исполнение требований, 
содержащихся в исполнительном документе в отношении К.

Заявительнице дан ответ.

7. Итоги мониторинга соблюдения прав граждан
в период проведения выборов в 2022 году

на территории Карачаево-Черкесской Республики

С 9 по 11 сентября 2022 года в КЧР прошли выборы 
депутатов Думы Черкесска VI созыва. 10 и 11 сентября 
состоялись выборы депутатов Думы Карачаевска, Совета 
Абазинского района, Советов Кара-Пагского и Эльбурганского 
сельских поселений. Также в Единый день голосования в 
Карачаево-Черкесии прошли выборы депутатов Советов 
городских и сельских поселений Адыге-Хабльского, 
Зеленчукского, Малокарачаевского, Ногайского, Усть-
Джегутинского, Урупского, Хабезского районов.

Выборы в этом году проходили три дня, с 9 по 11 
сентября, это позволило рассредоточить потоки людей на 
избирательных участках, избежать массового скопления, 
больших очередей.

Всего в республике действовало 157 избирательных 
участков. Мобильные группы приезжали ко всем, кто не 
мог прийти сам: инвалидам, пожилым людям, работникам 
предприятий непрерывного цикла. Сотрудники избирательных 
комиссий отправлялись в отдаленные и труднодоступные 
высокогорные аулы.

При Общественной палате КЧР круглосуточно работал 
общественный центр наблюдения за ходом голосования.

Средняя явка избирателей по Карачаево-Черкесии 
составила 70%. 

Выборы состоялись. В республике работала группа 
независимого общественного мониторинга. Она мониторила 
ситуацию по всей республике во все дни голосования, и 
каких-то нарушений, которые могли бы повлечь за собой 
отмену результатов, пересмотр, они не выявили. На мой 
взгляд, это очень важный результат. Работало более 455 
наблюдателей на участках в республике, аккредитовано 
было около 50 журналистов. Ни в следственные органы, 
ни в прокуратуру, ни на горячую линию Центральной 
избирательной комиссии, ни на горячую линию Избиркома 
КЧР, в территориальные комиссии жалоб не было. В адрес 
Уполномоченного по правам человека в КЧР жалоб не 
поступало.

Что касается непосредственно цифр, то в региональной 
столице явка составила 68,12%, в голосовании приняли 
участие 56 890 избирателей.

Единая Россия набрала больше всех мандатов, но 
интересным является то, что у нас на муниципальном 
уровне широко представлен весь спектр политических 
партий, причем представлены как партии, присутствующие 
в Государственной Думе России, в Народном Собрании 
Карачаево-Черкесии, так и непарламентские партии, 
которые получили мандаты на уровне сельских поселений. 
Набирая политический опыт на муниципальных выборах 
в последующем можно наблюдать, как эти партии будут 
расти и принимать участие уже в парламентских выборах. 

В Единый день голосования прошли выборы депутатов 
Советов городских и сельских поселений Абазинского, 
Адыге-Хабльского, Зеленчукского, Малокарачаевского, 
Ногайского, Усть-Джегутинского, Урупского, Хабезского 
районов Карачаево-Черкесии. Всего 40 избирательных 
кампаний. По данному уровню выборов распределению 
подлежали 392 депутатских мандата по одномандатным 
избирательным округам.

Наиболее крупная избирательная кампания состоялась в 
Усть-Джегуте, где выборы проходили по мажоритарной си-
стеме. Соответственно избиратели голосовали не по спискам 
политических партий, а за конкретных кандидатов. Средняя 
явка избирателей на выборах депутатов Совета Усть-Джегу-
тинского городского поселения составила 71,1%. Среди 20 
мандатов наибольшее число депутатских мест (14 мандатов) 
получили кандидаты, представляющие политическую партию 
«Единая Россия». Три мандата – у представителей КПРФ, 
два – у кандидатов Социалистической политической партии 
«Справедливая Россия – Патриоты – За правду» и одно 
место в Совете города получил самовыдвиженец.

Выборы в муниципальных образованиях были 
высококонкурентными. На муниципальных выборах за места 
в городских Думах, Советах района, городских и сельских 
поселений боролись 10 политических партий.

Необходимо отметить значимость муниципальных 
выборов, поскольку избиратели выбирают ту власть, которая 
наиболее приближена к населению и ежедневно решает 
проблемные вопросы на местах.

На территории Карачаево-Черкесии во время проведения 
выборов работала Группа независимого общественного 
мониторинга. Члены этой группы работали все три дня 
голосования во всех районах республики, где проходила 
избирательная кампания. По результатам мониторинга каких-
либо нарушений процесса, которые могли бы повлечь за 
собой отмену или пересмотр результатов, выявлено не было.

На базе Общественной палаты Карачаево-Черкесии 
был развернут штаб Общественного наблюдения в КЧР 
под руководством председателя Общественной палаты 
региона Е. Ляшовой.

Всего в КЧР за соблюдением избирательного процесса 
на участках республики следили более 455 наблюдателей. 
При этом на каждом избирательном участке работали 
как общественные наблюдатели, так и представители 
политических партий. В целях соблюдения прозрачности 
выборного процесса в Карачаево-Черкесии за ходом 
голосования следили 157 камер видеофиксации.

Подготовка формирования корпуса общественных 
наблюдателей на выборах была запущена Общественной 
палатой республики при информационной поддержке 
Общественной палаты Российской Федерации и Ассоциации 

«Независимый общественный мониторинг».
Федеральные и региональные эксперты дали высокую 

оценку прошедшим в Карачаево-Черкесии трехдневным 
выборам.

8. Правовое просвещение
Федеральный закон «О бесплатной юридической 

помощи в РФ» (далее – Федеральный закон), вступивший 
в силу 15 января 2012 года установил право граждан 
на безвозмездной основе получать квалифицированные 
консультации специалиста в этой сфере. В Карачаево-
Черкесской Республике, в развитие его положений, принят 
региональный закон, по которому адвокаты получили 
возможность участвовать в государственной системе 
бесплатной юридической помощи.

Совершенствование деятельности в сфере правового 
просвещения граждан осуществляется посредством 
взаимодействия субъектов правового просвещения 
граждан с федеральными органами исполнительной 
власти и их территориальными органами в Карачаево-
Черкесской Республике, органами государственной 
власти и государственными органами, образовательными 
организациями, органами местного самоуправления 
муниципальных образований республики, общественными 
объединениями и гражданами в целях планирования и 
реализации мероприятий по правовому просвещению 
граждан.

На  протяжении  все го  периода  деятельности 
Уполномоченный активно  занимается  правовым 
просвещением граждан. Федеральным законом от 18.03.2020 
№ 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам человека в 
субъектах Российской Федерации» закреплено участие 
Уполномоченного в правовом просвещении. 13.07.2020 
принят закон Карачаево-Черкесской Республики № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике».

Р а б о т а  п о  п р а в о в о м у  п р о с в е щ е н и ю  в е л а с ь 
Уполномоченным в рамках приёмов граждан, работы с 
обращениями граждан, обучения сотрудников Аппарата 
Уполномоченного.

Эффективным и доступным институтом правового 
просвещения является сайт Уполномоченного, который 
регулярно пополняется новостями о проведенных 
Уполномоченным мероприятиях, размещается информация 
об изменениях в законодательстве Российской Федерации 
и республики, а также ответами на часто задаваемые или 
острые для населения вопросы. Кроме того, размещаются 
примеры восстановления нарушенных прав граждан, 
из которых наглядно видны механизмы и способы их 
восстановления. 

Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике проведены приемы лиц, 
содержащихся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-
Черкесской Республике. По заданным вопросам были даны 
исчерпывающие правовые консультации, разъяснения.

В Аппарате Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике установлен график приема 
граждан. Даются бесплатные консультации по правовым 
вопросам, подсказывается алгоритм разрешения той или 
иной правовой проблемы.

На постоянной основе в отчетный период проводились 
совместные приемы граждан Уполномоченным и 
руководителем СУ СК РФ по КЧР Щепкиным Н.В., в ходе 
которых давались правовые консультации по заданным 
вопросам.

В связи с проведением в ноябре Всероссийского дня 
правовой помощи детям в целях оказания правовой помощи 
и правового просвещения детей Уполномоченный провел 
просветительные мероприятия, в том числе: «День открытых 
дверей» в офисе Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике.

Основным содержанием запланированных мероприятий 
является оказание правовой помощи детям-сиротам и детям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации. Важнейшей 
целевой группой выступали взрослые-усыновители и опекуны 
сирот, граждане, намеревающиеся усыновить ребенка.

В ноябре 2022 года в рамках проведения масштабной 
образовательной акции – Всероссийский единый урок 
«Права человека», приуроченный к Международному 
дню прав человека и 25-летию подписания Федерального 
конституционного закона от 26 февраля 1997 года №1-ФКЗ 
«Об уполномоченном по правам человека в Российской 
Федерации», а также проведения всероссийского Дня 
правовой помощи детям Аппаратом Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике были 
проведены встречи со студентами Карачаево-Черкесского 
педагогического колледжа имени У. Хабекова, Карачае-
во-Черкесского медицинского колледжа и школьниками 
образовательных учреждений Черкесска.

На встречах присутствовало около 350 студентов и 400 
школьников.

Особое внимание во время проведения открытых уроков 
было уделено влиянию коррупции на развитие общественного 
строя и экономики Российской Федерации.

От студентов поступили вопросы о видах коррупции, 
методах борьбы с ней, что считается взяткой, какие 
действия считаются вымогательством взятки, какова 
ответственность за такие преступления. Были заданы 
вопросы ответственности за заведомо ложное сообщение о 
факте коррупции должностным лицом, каков максимальный 
срок рассмотрения уголовного дела в суде и т.д. На все 
вопросы были даны исчерпывающие ответы.

До сведения студентов была доведена информация о 
правах и свободах человека и гражданина, гарантированных 
Конституцией Российской Федерации и роли Уполномоченного 
по правам человека в защите прав и свобод человека и 
гражданина.

От школьников поступили вопросы о правах и 
обязанностях детей в семье и в образовательных 
учреждениях, последствий привлечения к уголовной 
ответственности гражданина, порядка получения высшего 
образования на бюджетной основе и ряд других вопросов, 
на которые были даны разъяснения.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека
в Карачаево-Черкесской Республике в 2022 году

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.


